q̄ illa pecunia pereat. vnde tradens cam
babz in favore suū illud quod sepe accidit
7 contra se non habet nisi illud q̄d raro
accidit. Idem dicendū de eo qui mutuat
eunti ad nautinas pecunia recepturus
aliquid vltra sorte p eo q̄ in se periculū
suscepit. i. si pecunia vel merces ex ea em
ptas saluas portauerit. aliter non teneat
sibi etiā de sorte. vt in. c. nauigati. 7. i. 4. q.
. 3. pñtant. in glo. **I**dēm etiā dicendū ē te
eo qui mutuat centū auricos ianue vt toti
dem recipiat rōme. quia seit vel credit eos
ibi plus valere. recipit m̄ periculū in se sic
predicti. Ille Ray. ar. in. c. predicto. Pōt
m̄ bic excogitari fñ Ray. 7 Hōst. in. c.
nauiganti. casus in quo nō ēt vltra sorte
aliquid accipe vñsura. puta dñ ego emo vñ
paratus sum emere certas merces de pecu
nia. 7 tu ppter nñmā instantiā me cessare
facis a tali emptiōe vt mutuē tibi. 7 dico
ego volo q̄ ibi reddas m̄bi tantū quātū
habiturus essem de mercibus istis. si illuc
cas deferrē. recipio m̄ in me periculū. vt di
ctū est supra. si tali modo vltra sorte aliqd
recipio nō est vñsura. quia recipio illud tā
q̄s intercess. Dicit aut̄ Rōd. q̄ recipio
periculū in se potissimū excusat ab vñsura.
h̄ tunc eadem ratione excusat ab vñsura.
in predicto casu de nautica pecunia. vñi me
litis videtur dicere Ray. s. q̄ vitatio dñni
excusat. **P**one q̄ aliqua ciuitas mutuo
recipit centū libras a quodā ciuis habita
toe sub tali pacto. s. q̄ donec sibi redderz
nibil pro collectis solueret. 7 sic dñi ē ser
uati. temū ciuitas soluit 7 ab eo collectas
non solutas tanq̄ vñsura repetit. quid crit
iuris. Rendit h̄. in speculo ti. de vñs. q̄ nō
est ibi vñsura. quia aliud est de suo lucro nō
tribuere. 7 aliud non capere. ff. de damno
insec. proculus. Et aliud est non acgrere.
7 aliud non amittere. ff. de col. bo. l. i. s. si
is qui bona. 7 aliud est lucru 7 aliud sum
ptus quos quis erat. sc. curus. ff. de le. z.
eū filius. 7 aliud ē pena evadere. 7 aliud
aliquid lucrative pñcipere. ff. c. imperator.
Sed monoz in contrarii p hoc q̄ idē est
remittere quod dare. eē de testi. venies. i.
7. 8. q. 3. talia. 7. ff. de calum. quin etiā. cum
ergo in casu predicto ciuitas collectas re
mittat cas etiā dat. ergo ibi ē vñsura. Quid
si aliquis dñ vellet vñsura ad certū tempus
emere terra valentē singulē annis. io. lib.
ad instantiā alterius dedit ei preciū q̄d ro
lebat dare pro illa terra eo pacto q̄ ipse

vel heres eius solnēt ei tantū de redditib⁹
ānuatūm vñq ad illud tps. B⁹ fin R⁹.
si licitus fuit contract⁹ prim⁹. s. q volebat
emere terram vel verius fructus; credo q
etia secundus sit licitus. aliter aut non. filii
casus habet in c. pcedenti. casu. s. in pñ.
Quid de his qui ones vendit⁹ et donat⁹
et tradit⁹ monasteriis sub hoc pacto q p
qualibet one recipiant ānuatūm dñi vix-
runt ouos sol. cū fructus cuim⁹; ouis va-
leat quinq⁹. sol. et l⁹ oēs ones tradite mori
ant̄ nibilominus reman⁹ et pacto mona-
steriū ac si vineret obligati⁹. post morte nō
tradētis pñnt ones ad monasteriū: enī
si ide locupletatis eēt et vi pacti. Rendet
Hosti hoc licitu⁹ eē. nec pōt ecclesia restitu-
tionē petere ex quo leia nō fuit in traditio-
ne. l⁹ mortalitatis cūventus sequat⁹. quod
verz cē intelligas nisl ones cēnt infecte⁹ et
ad mouē parate: et nō pscerit monasteriū
morti cūvenire posse. vt. ff. de mino. vep. 6.
si locupletior. Cōsuluit tñ idē hosti. tradēt⁹
q si calus talis cūcnerit in suspecto Incro
qđ monasteriū fecit in ouibus quas forte
longo tpe habuerat: in solidū nō erigat;
vel remittat et patias et sentiat partē dāni
nec cū iactura monasteriū velit locupleta-
ri. ff. x. pdi. inde. nā hoc natura. Itē caue
at sibi tradens q nisl pñntis tot⁹ pñnti-
at: nō tenet monasteriū et onibus abbati
vel celerario sub pacto pcedeti vel pñmili
traditis vel tonatis. et de deposi. c.i. et de
tona. c. 3. Hec Hosti. Quid de his q emūt
ab ecclesiis vel monasteriis certas posselli
ones tencendas toto tpe vite sue: ita q post
mortē eoz debet ad ecclesiā redire. B⁹. 5
Hof. q talis ptractus est vñrarins. quia
homines sperant oīi vinere: et tales sic co-
trabentes sperant pcepturos fructus vali-
tuos maiore pecunia q̄s tederit. et sola spe
pmittit vñra ut dictu⁹ ē supra. S⁹ si quis
ecclesiē vñā possessionē dederit: et equalētē
recepit: vñrurus et fruiturus vtraq⁹ in vita
sua. et post mortē eius adhuc amba ad ec-
clesiā cū pleno dñlio renentant: ille p̄ctus
licitus erit. nō enim ē ptractus pecuniaz
imo in hoc casu licet ab ecclesia recipe pos-
sessionē in duplo plus valentē q̄s sua quā
pferit. si suā et nūc velit in ecclesiā trans-
ferre oīo: vt ipē ea nō vñas seu fruas: potit
ab ecclesia possessionē in triplo valentem
recipe: vt. l⁹. q. z. pcaric. bec Hof. Hosti. vo
sentit q̄ ita bñ ē licitus ptractus pñmū. s.
emptionis et vñditionis. sicut secundus. s.

p̄cariaz. nisi fiat in frandē vñrariaz. vñq
enī approbat a iure. vt c. v de cm. et ven. et
de preca. p. tonū. Sunt etiā boles ita speran-
tes lucru in secundo ptractu sicut in pmo.
Ipsē etiā Hof. scripsit q̄ vñra nō h̄z locū
nisi in mutuo. Hō dicēdū q̄ ptractus ille
ratioē incertitudinis excusat⁹. L. c. l. z. bec
Hosti. Ad illud aut̄ qđ dicit Hof. q̄ sola
spes facit vñrariū: dicendū q̄ hoc ē veru⁹
de ptractu mutui. q̄ ibi sperat⁹ aliquid qđ
nō est de sorte: etiā fin R̄c. quolz. z. q. z.
ar. z. talis ptractus est licitus. diuīo fuet
ibi equalitas iuris naturalis. Ad hoc enī
q̄ ptractus emptōis et venditōis sit licit⁹
requiris q̄ inter emētē et vendētē equali-
tas iuris naturalis seruat⁹ que est q̄ tātū
valeat res que emis⁹ quantū valet qđ p
ea daf: et econverso. bec nī equalitas ma-
gnā latitudinē habz. vñ partus excessus
equalitatē illā nō corrupit. si tunc nī cor-
rumpit cā: q̄i est ibi tantus excessus q̄ in
equalitas ibi clare vide⁹. et talis excessus
ptractū vitiosum reddit⁹. Et hoc qñq̄ tñ
in pspectu dei sine in foro pscie vt q̄i ē cīc
dimidiū iusti p̄cij. qñq̄ etiā in foro iudici
ali. vt q̄i ē vltra dimidiū iusti p̄cij. Nā g
prediū aliquod vel aliquid simile emis⁹ be-
reditarie vel ad vitā emētis est ptract⁹
licitus ex forma sua. q̄i ē ptractus ve-
ntionis et vñditionis. Et dico ex forma
sua. q̄i posset cē in emētē et vendētē intē-
tio corrupta. Est inquā licitus si ibi fuet
tanta equalitas q̄ pñntatis omnib⁹ cīc
stantib⁹ fin rectā rōnē pñderatis ex omni
parte nō appet manifeste quis. s. vñdēs
vel emēs habeat in illo ptractu partē no-
tabilē meliorē. et tunc vñus alteri restitū
non tenet q̄qd ptingat. si vero appareat
manifeste q̄ alter habeat ibi partē notabi-
liter peiorē: tunc ē ptractus illictus. q̄ ibi
corrupit equalitas iuris naturalis que
seruari debet inter emētē et vendētē. Hec
Ric. vbi supra. et cū eo pñnti Hosti. i. sū.
et in glo. sup. c. in ciuitate. et Inno. sup idē
. **P**resunīt autē talis venditio fieri in
frandē vñrariaz ex circūstantib⁹ possit sup
in arti. +. huius ti. casi. 7. sic etiā ex etate
et sanitate et quib⁹ pōt haberi vñri parū
vel multū tebcent vñvere. q̄ fin hoc ma-
ins vel minus rei empti p̄cij tebet eē. In
indicio tñ anime standū ē pñntatiō sine. s⁹
examina psciam eoz ppter ptractas pre-
sumptiones diligenter et caute ne recipia-
ris. Si tñ in tali vñditione monasterium

et receptus enormiter vel manifeste; Iz ibi
fuerit pura venditio et recta intentio; nec
fuerit dolus habitus. et ideo excusat ab
vulsa. Ille tamen qui decipit debet remouere
deceptionem vel precium iusti supplendo vel
restituendo: precio de re vendita quod habuit
sibi redditum. ex de em. et ven. cui dilecti. Si
at autem estimatio deceptionis non sum tempus
propter in quo foro res est multum meliorata; si
sum tempus in quo fuit venditio facta. ex de em.
cui causa. Non tenet etiam fructus
quos pecepit tempore medio punctare in pre-
dicto. excusat enim pro bona fidem et iusti
tituli et labore recte. ex de rebus ecclie. non ali-
ad nostram. et iz. q. z. vulnerante. ex de resti-
in inter. requisuit. hec Ray. Et intelligitur
sum Rod. hec enormis deceptio non tam vi-
medium iusti precij: sed etiam citra. et hoc
credo fermandum in deceptione priuata per-
sonae maxime simplicis. et si non iure fori nisi
iure poli. Si tamen ille qui decipit nolleret
aliquid restituere taliter decepto: non esset
propter hoc ei neganda absolutione: cui intra
civitas sustineant quod contrabentes citra di-
midium iusti precij se iniurie re ipsa decipiatur.
dii tamen sine dolo et fraude hoc faciant.
quando vero deceptio est ultra dimidium
iusti precij non tam ecclesia si etiam persona
priuata potest agere ad rescindendum venditi-
onem: vel ad recipiendum ab emptore iusti pre-
cij suplementum. ita tamen quod in optione em-
ptoris sit facere quod horum duorum sibi placuerit.
Hec Rod. Secundum autem Ric. in. q. supra
dicta quod excessus notabilis apparet mani-
feste ex parte ementis: siue sit ultra dimi-
dium iusti precij siue citra: tenet emens aut
precium iusti supplere: aut totum quod ultra for-
te recepit restituere et contractum quitare. quod
voce est ex parte vendentis tenetur vendens
aut illud quod ultra iusti precium accepit
reddere: aut saltete quitare contractum: aut di-
mittere recte emptam in manu illius qui emer-
rat: quoniamque de re empta sortem recepit. ut
quod predium emit ad vitam suam et moritur ante
quod sortem recepit. Hec Ric. quolz. z. q. z. ar.
5. 7. 4. et 7. Quenam enim cui eo tempore. bo. z. e. q. 77. ar.
. c. ¶ Quid de illis qui a coitatibus civitatum
vel a monachis emunt certos redditus annos
vel certos modios annuos ad vitam suam
nisi quid est vulsa. B. sum Rod. quod non solum ex
forma contractus: cui bi annuns redditus sit
personalis siue bursalis: non predialis. Iz quod
legitimi contrarii dicant quod sit contractus illicitus
ut quod creditor facile possit emptoris morte

desiderare ut sit liberatus ceteris qz nullius periculi est emptoris de terre sterilitate aut tenebris. quod periculi et detrimenti emptores sepe sustinent piodioꝝ. Insuper notat Rod. qz quando emunt aliqui puentis vel redditus ad vitam venditoris servari debitis circumstantijs: huiusmodi emptio est tolerabilis. qz non est periculi qz alter moritur alter desideret. sed quando emit ad vitam emptoris. tunc non est tutum ne vendens desideret mortem emptoris. ideo est inhibita pmissio prebende non vacantis. Non tamen precise dicendum est qz peccatum mortale nescire vel emere ad vitam clementis. quia hoc non invenit prohibitus ubi servant rebite circumstantijs. Hec Rod. Quicquid autem dicit Rod. tenendum est qz contractus talis est ex forma sua licitus: dummodo seruit equitas iuris naturalis de qua dictum est in predicto qz. hoc enim tenuit Ric. ut supra patuit. Hoc idem Alex lomb. frater minor i quodam suo quolibet famie. licitus est determinavit. et cuiam communiter omnes doctores parisientes quos viderat preter ruitum hoc sensisse me presente divit. Et etiam finis hostii. talis contractus propter vite incertitudinem censatur. ut patet ex his que dicta sunt sibi eisdem in questione immediate precedenti. et supra. 5. ar. huius tituli. casu quarto. §. summa litter. finis hostii. Sed nunquid si emant certi redditus annuatim in perpetuum. R. idem dicendum est quod in predicto casu dicunt predicti doctores. s. Ric. et Alex. ubi supra. in omnibus alijs a pecunia sine emantur ad tempus sine in perpetuum. Sed quid de illis qui emunt oues vel boves a pauperibus quos forte non habent. R. finis hostii. quando quis emit huiusmodi animalia a paupere vel dinitate que seit vel credit eum non habere: et quasi iaz ei tradidisset. locat ei pro certa annua pensione usura est. vel presumendum est hoc fieri in fraudem usurarii. Idem est de his qui si habent. si autem sine fraude et bona fide emptio fiat huiusmodi: non est credendum quod in bona fides durat emptorem peccare. Quid si quis mutuet pecuniam recepturus in termino annorum vel argentum vel alterius generis monetarum. R. finis hostii. si hoc faciat ut estimatione lucrat: usurarius est. et ideo dicit hostii. ex e. consuluit. ut de hoc habitum est supra. 4. ar. casu. 4. Quid si quis mutuet veterem annorum ut recipiat nouam. R. usura non est: si hoc ideo facit ut meliorem recuperet.

fm Ray. et Hof. si autem h[ab]et faciat ne sua sibi pereat: vel forte ut recipienti grām mutuando faciat nō remittit v[er]sūrā. Et hoc est fm Rob. dūmodo nō auferat libertatē se infra terminū liberādi ueterē soluendo. vel si pbabilitē dubitet utrū plus vel min[or] sit solutionis tpe valitura. Quid si mutuē tibi pecunia pro p[re]cio ut itez remittes mibi. nūquid es v[er]sūrāris. R[ati]o q[uod] sic licet enim obligeris mibi ad antidotā. ff. de px. heredi. sed et si lege. s. consuluit. et eē de testa. cū in officijs. Illā tamē obligatōz naturalē deducere in civilē est sp[ec]ies lucri. et ideo est v[er]sūra fm glo. i.4. q.3. si feneraris. et fm Ray. et Hof. Mouet tū Hosti. in contrariū. q[uod] hic nihil accedit sorti. et al' illud quod sine pacto ceber licite p[ot] in pactū deduci. et de elec. significasti. Quid enim si debes mibi tecē que nō possum re capare et mutuo tibi alia. io. cū hoc pacto vi satides opportune q[uod] infra certi tēp[us] soluas mibi. zo. Hec obstat illud Luce. 6. Mutuū da. ni. 2. quia illud intelligit hoc modo nihil. Ad lucru vel supabundantia vel q[uod] sit plus. et c. c. consuluit. et i.4. q.3. per totū. quia tamen multi casus possent accidere in quibus pecunia mutuata amittere et ego lucrarer. ideo opinioni p[ri]me est adberendū etiā fm Hosti. quia quod est tutius est tenendū. et de spon. innemis. Quid siue quantū tenebit restituere in h[ab]itu. R[ati]o fm monaldū q[uod] tenet restituere tantū quantū est alter damnificatus. siue tantū quantū tot tenari valere solent: vel fm quosdam quantū inde fuerit lucratim tamen si ponat sc[ri]p[ta] ad libiti eius libera? erit fm quosdam. Quid si quis mutuet pecunia hac sp[ec]ie siue intentione p[ri]ncipaliter alicui ut ille alia vice remutnet sibi. R[ati]o mutuā sperare illud p[ot] in simili casu ab accipiente. non tamē et vi mutui s[ed] et accipientis charitate. Et quia ex precepto dei tenetur mutuare indigenti: si bac intētōe p[ri]ncipaliter mutuet: non est sibi meritorii quia non ponit funem tēcum: imo dicit Luce. 6. Mutuū date nihil et c. lab hominē s[ed] a deo fm Aler. de an. 3. t. 4. c. de precepto mutuā. ar. 2. c. 2^m. Otra n[on]f[ac]tione aliquorū. unde fm Rob. scholares q[uod] mutuant cam p[ro]soribus vel aliis scholarib[us] p[ri]ncipaliter bac intentione ut illi remutnet sibi q[uod] in digebunt: v[er]sūram omittunt. et idem sentit Hof. et Hosti. Quid de dñis molēdinor[um] qui pecunia p[ro]storib[us] mutuant ut in corū

molēdinis molant. R[ati]o v[er]sūrās sunt accipiunt enim v[er]tra sorte in faciendo; et auferunt debitorib[us] libertatē molendi vbi voluerint. si tamē debitores p[ro]pter hoc non sunt dānificati non tenet eis ad restitutio[n]ē faciendā: nisi quatenus clamari debet libertas molendi vbi yellēt: pensatis enā circūstantijs de maiori et minori remotiōe molēdinor[um] et facilitate et difficultate molendi. Quid de notariis qui sup v[er]sūris sc̄iēter p[ro]ficiant publica instrumēta. R[ati]o p[ro]iuri sunt. q[uod] q[ui] erant iurant q[uod] b[ea]tū faciēt et nō male. ergo nec de cetero testificari poterunt: nec cōficere instrumēta. p[ro]nus. n. testificari nō p[ot] quātūcūs egerit p[ri]iam ex de testi. ex parte. et c. s. Et bi etiā sūt in famē quibus sunt actus legitimū infidicti ex de testi l[et]z et quadam. R[ati]o i. ad s[ecundu]m. Hec Hosti. Quid de p[re]latis contractib[us] v[er]sūrās subsc̄ribentibus et sigilla aponēti bus. R[ati]o fm Hosti. si p[re]latus tenore non legerit: vel si legerit: v[er]sūra tū sit velata q[uod] forte ibi ponit maior: quantitas q[uod] mutuata sit in veritate: nec diligenter scrutat: et examinat et ideo nō intelligit: fatue agit sed in veritate non cōsiderit. ff. et pigno. ac. gaius. Si vero legerit et veritatē inuenit: particeps ē criminis v[er]sūrā sed nō p[ro]mo di. Nam subscriptio in multis iuris arti culis consensum et approbationē inducit. ex de re iudi. cum inter. Hec Hof. et hosti. Esto q[uod] cōmunitas alicuius ciuitatis indigeat pecunia pro cuius recuperatione imponit mutuū ciuitib[us] suis. post hec autem predicta cōmunitas nolēt ciues suos ag grauare si reletare: assignat cuilibet q[uod] mutuauit super aliquib[us] redditibus suis pro certa quantitate mutui certam quātūtates pecunie annuatim reddendam. ut pro centi lib. 8. libras annuatim. Modo querit utrū talis excrecentia v[er]tra sorte licite recipi possit. R[ati]o dicit aliqui q[uod] sic. primo q[uod] sup ponit q[uod] ibi mutuū a p[ri]mo fuerit et post facto semper sit violentiū et nō v[er]sūrā. de rōne autem v[er]sūre est q[uod] cōmittit circa mutuum voluntarū. Secundo quia cōgruum est et rōni cōsonū q[uod] cōitas si p[ot] relenat ciues suos quos mutuare coagit. Et huius siue fuit frater Jo. de savonia q[uod] fecit tabulā iuris fm q[uod] ferē r[ati]o disce. fm at aler. lomb. in qlz. q. de v[er]sūrā. pbabilis oicit dicentes casum p[ro]positum non esse licitū. quia rōne mutui non licet accipere aliqd v[er]tra sorte fm illud Luce. 6. Mutuū d. 2.

Distincte ante, quia relenatio potest fieri duplicitate, uno modo per modum gratitudinis quia, scilicet communitas gratis et liberaliter relevat mutuantes, et tunc licite recipit. Alio modo per modum obligatorum, quod scilicet communitas ad hoc facienda se obligauit. Tunc non recipit licite sed specialiter quod ex tali obligatore mutuum incipit esse voluntarii et fieri propter spem lucri. Nihil autem videtur salvo semper indicio meliori quam si is qui mutuanus semper mallet si posset suum mutuum recuperare quod peruenit, hoc est licite possit eos recipere, principie eis communitas ad hoc se obligauerit sponte: ut supponitur ad primum. **T**unquid si ciues predicti vellet vendere ius quod habet super eum suo, per capitali et peruentu per eum quod noluit expectare ultra dubitant sibi periculum in eum iminere, nunquam licite poterant isti ius illud vendere et alii emere, per pecuniam tanto vel minori quam de derint vel plus interirent. **N**on ad hoc ferre respondeat supradictus Jobes quod sic, quod in isto titulo ius aliquod iuste possidens iuste potest vendere; et alius iuste emere ius illud, quod quod iuste vendit non iniuste emittit. Et hoc precio equali vel minori vel maiori quam fuerit datum, quod res tantum valet quantum redi potest. **T**unquid si quis habens aliquam monetam quam dubitat sequenti tamen minus quam nullum valitur secundum statutum legis positum mutuam eam sub tali pacto, scilicet ut sibi reddatur in precio equali in quo est tamen mutui, nunquid hoc licet sibi. **N**on aliquibus videtur quod non alii quam sic, quod non in mutuo non licet sperare lucrum, licet tamquam vitare damnum, quod hic mutuans intendit debitor, etiam tantum accipit quantum reddere iuste, huins secunde episcopi, fuisse videtur Alex. lomb. in quolamque de resu. **T**unquid licet mihi mutuare eum per aliquo officio habendo, ex quo sero cōfessio magnum benoz et lucrum. **A**ldus ferre predictus frater Jo. radisse quod non, quod mutuum expesse recipit ex mutuo vel sine. **T**unquid licet possim emere ab aliquo debete recipere a suo eum: vel per suo salario: vel quod mutuanus certi libet, per aliquo officio habendo: ius propter quod recipere debet per minori quam recipere debet. **A**ldus hoc ferre dicit frater Jo. radisse quod hoc licet, dummodo hoc cum mode ramine et sine fraude fiat.

Equis videtur de 6o. scilicet per penitentiam visariorum, quod scilicet puniri et ad restituitionem appellatur. hec autem est multiplex quod alia imponeatur a canone, alia a iudice, alia ab adversario per exceptionem. Est ergo primo co-

siderandum de illa quod imponitur a canone, hec autem est multiplex, visariorum manifestum nec ad eum non altaris admittuntur: nec ad christianam sepulturam in hoc preccato decedentes recipiuntur: sed nec visariorum oblationes recipi rebentur. **S**ed si quis clericus contra uenit, scilicet sepe hunc vel recipiendo cogit reddere quod accepit: et ab officiis sui executione manet suspensus: donec ad arbitrium eius sui satisficerit. **C**eterum, quia de quo post filio semper iuste fieri mentio in libro de visariorum ipetratis: cum dicuntur eos ad restituendum quicquid ultra sortem perciperint per penas in latranensi post filio de visariorum edita cancellaria. **C**eterum de emulo et veniente, ad nostram viam ab hac pena semper est incipiendum tamquam a minimo, et de testi, cum tu in gloriam. **E**st autem dictus canon, quod secundum hostem, et ceterum ibide sententie non late sunt ferende, scilicet non visariorum quod est principalis non incurrit penas expressas iure multo minus talis clericus. **S**ed cum restitueret clericus oblationem quam accepit, non secundum locum, et auferat ecclesie in penam recipiuntur, sicut per p. 20. q. 3. constituitur. **N**on autem nascitur quod restitueret illi quod obtulit in opprobriu eiusdem, ar. c. x. e. cum tu. sed in his, et ceterum de homicidi, sicut dignum est. **C**os. **B**er. vero dicit c. x. e. quod restituet ei a quo recepit: ut ipse restituat ei a quo habuit. ar. in primis dictis. **C**onstituitur secundum hostem, vero in c. quia tenet eum Elano, ut si detur episcopo qui restituat ei a quo visararius accepit si imeniatur, alii pauperibus erogetur. ar. 20. q. 3. constituitur. **E**qui dicuntur hic manifesti visariorum. **N**on visariorum notorium sunt qui habent cuidam factum, ut quando visararius mensam tenet paratam ad mutuandum cuiuslibet sub visuris: sicut mercetrix in prostibulo patet enilibet, ar. c. x. e. coba, cle. tua, et c. f. et in hoc casu ipso iure super radicem penam canonis patiuntur, sicut sunt notorium inris: ut quia sunt per episcopum publicati. **C**ucus est si adhuc ab ecclesia tolerantur, ar. c. x. e. coba, cle. vestra. **M**ai si manifesti sunt per famam non tam notorium: non patiuntur banc penam ipso iure, sed per publicationem, sic intellige illud c. x. e. cum tu. **R**adice hostem. Sufficit autem ad publicationem facienda quod vocati confiteantur: vel per testes concordiantes ut c. x. e. coba, cle. tua, sufficiunt etiam certa argumenta cum fama, ut c. x. e. c. coba, cle. tua. **I**psa autem nullus accusator super hoc appareat, procedet enim nibilominus episcopus et officio, ut ibidem, quod cito autem satisfaciunt cessat hec pena, ut ibidem, hec hostem.

Satis tñ possit dici quantu ad casu istu
vñrarius manifestus bñ. Jo.an. i. xv.na
sonc qui cor. pbytero et testib' fate' se cē
vñrariu: et mandat vñras restitu tradere
fore libru rōnu. Quid si sit notoriu alii
quē recipisse vñras; hi tñ qui soluerit si
repetit: vel qd nō audent: v'l qz iurauerūt
nō rextere. B' fñm Hosti. ecclesia ad de-
nunciatione aliquius vel ex officio suo p-
ceder: et ei restituere coget. e. c. cum tu. et
cē te iure. ad nostrā. z. Quid si ep's i
vita vñrarij recipiat oblatione: si cu post
mortem ad sepulturā nō admittat. B' q se
paniendu affirmat. vt e. c. qz in oibus. in
fi. Hā cui cōdicamus vñno 22. et cē de sepul-
sacris. Quid si publicatus decedat. be-
res tñ te vñrarij satisfaciat. B' fñm Hosti.
cū nō cē sexpeliendu: nisi te pitione certis
signis appareat. ar. et cē. de sen. et a nobis.
2.7.2.4. q. z. nec quisq. Sunt aut et alic
pene vñrarioꝝ preter penas p'dictas: que
ponimf li. 6. c. vñraroꝝ. vbi inhibet ne col-
legii vel vñiversitas v'l aliqua singularis
psona: cuiuscumq sit pditionis dignitatis
aut status: alienigenas etiā si sunt cines v'l
incole. fñm Jo.an. vel alios non oriundos
de terra cop. qui. nō sunt cines vel incole
publice pecunia feneb' exercetes v'l exer-
cere volentes. ad hoc tomos in terris suis
p'ducere vel cōductas habere: aut al' ba-
bitare pmittant. Et hī vñrarios manife-
stos oēs infra tres menses. s.a tpe publica-
tionis bñ. pditionis expellant: nunq
aliquos tales dectero admissuri. Precipi-
tur etiā ibidē qd nemo illis ad exercēdum
fenus tomos locet vel sub quoconq alio
titulo cōcedat. qui vō h̄ fecerint: si fuerint
psone ecclesiastice: p' iarche archiepi' vel
epi suspensionis. minores vō si sunt psone
singulares excōdicatoꝝ. si aut collegiū vel
vñiversitas interdicti sententias se nouerit
ipo facto incursoꝝ. quā si p mēsem aio
indirato sustinuerint: terre coꝝ qdū in
ipis morant ecclesiastico subiaccant inter-
dicto. Letez si layci fuerint: p suos ordi-
narios ab hī excessu: cessante omni pñule
gio: p ecclesiā pescant. Insuper quia sta-
tutu erat: vt habitu ē supra: vñrarios ma-
nifestos i hoc crūnione decederēt nō debere
admitti ad sepulturā. vt e. c. qz in oibus.
ipſi aut vñrarij: vt pena illā deluderet: i v'l
timā voluntate mandabant satisfieri: et ita
sexpeliabant: et sic dicta pena deludebatur:
statutu est postea li. 6. c. quanq. qd l' man-

dent satifieri: deneget tamen eis ecclæ-
stica sepulta: conce de vñrarij fuerit fñm
facultates coꝝ plenius satifactu: vel ido-
ne canti illis quibus rebent restitu: vbi
sunt presentes: vel alii qui possint eis ac
quirere: vel eis absentibus loci ordinario
vel eius vicario: v'l p' pbytero parochie
in qua habitat vñrarius: vel tabellio d
mandato ordinarij. ita q certa quātatis
exprimatur in cantione. et vel quantitas
manifesta exprimatur si apparet. vel si nō
apparet quantitas manifesta: exprimatur
quātatis illa fñm arbitrii eius qui recipit
cantione: qui si scienter minorē posuit q
verisimiliter creditur: ad residuum tenebit
s. ip̄ter eius maliciā vel negligentia. Sz
quid si nullam quantitatē ponat. Rendet
Jo.an. q tenetur in totum. ergo cante fa-
ciat si certā verisimiliter quantitatē expri-
mat. et addat etiā q etiā v'lra illud satifi-
ci et in quantu cōstablit ei rōne vñraroꝝ tene-
ri. Intelligunt autē noīe idonee cationis
pignora vel fiduciōres. ff. man. si man-
dato tici. s. fi. Al' canto significat nudaꝝ
pimissione. C. de v. sig. sancimus. Sed
quid si cantōs pignora vel fideiōres
dare nō poss. B' fñm Bar. et Jo.an. iure
se hoc dare nō posse et faciūt qd cauet.
li. 6. de sen. et c. s. s. illis. Nota etiam q
illi qui possint acquirere nobis sunt filii
quos habemus in potestate nostra. Item
serui. pp. item serui in quibus habemus
vñfructu. item serui alieni quos bona fide
possidentur. itē liberi quos bona fide possi-
demus tanq seruos. insti. p quas pfo. no.
acq. s. i. Sz nūquid procurator acquiret
vñlo absenti hanc psonealem obligationē.
Rendet Bar. et Jo.an. q non p. l. ff. de acq.
pos. l. quēadmodū. et l. generaliter. et l. q
meo. Itē p loci ordinarij intelligo fñm Jo
an. ep'm de iure. et idē de tecano archiepi' by-
tero vel abbate qui al' de pñctitudine iuris
dictionē haberet in spñalib'. Et intellige
te loco in quo vñrarij teget. Itē qd dicit
te p' pbytero sine rectore parochie in qua
vñrarius habitat: multo fortius intellige
te rectore parochie illius leſi cui restitu
debet. cum sit quasi iudex et minister eius
fñm Bar. et Jo.an. ff. de in ius voc. et pro
quo. Itē p hoc q dicit mandato ordi-
narij arguit Jo.an. q tabellio in hoc casu
nō acqrit actionē extraneo et sua stipula
tōe: nisi faciat istud de mandato ordinarij
Ull' oēs sine religioſi sine alijs manifestos

vsurarios recipientes ad ecclesiastican
sepulturā ē formā supradictā: subiacet pe
ne in lateranēsi cōcilio ē usurarios p̄mis
gate.li.6.e. q̄.q̄.s autem de cōcio illo
e.c.e.q̄ in cibns. Et ex hoc notat Har. ibi
dē. q̄ tales nō sunt recipieēti sicut nec usu
rarū manifesti i vita ad cōdonē: nec i mor
te ad ecclesiasticā sepulturā. Sed Jo.an.
norat cōtrariū. s. q̄ hic nō habet locū pena
flamta ē usurarios: si pena flamta ē reci
piētes eos ad oblationes et ecclesiasticā se
pulturā. nō dū ibi in lateranēsi cōcio ē
usu rarios subandit edita. **C**ontra testamē
tis usurarioꝝ manifesto nullus interfit:
nec eos ad confessionē admittat sine absol
uat: nisi de usuris satisfaciant: vel de satisfa
ciēdo pro suaꝝ facultati viribꝝ presertim
vt supradictū ē idoneā cautionē. testamē
tio vō eoꝝ facta al. s. nō facta satisfactō: nec
prescrita idonea cautō: nō valēt. vt.c. q̄.q̄
.s. h. **Q**uid si testamentū facit et postea
canet. nūquid postq̄ cauerit testamētum
valebit. **N**ō dixit Har. q̄ nō. q̄ ab initio
nullū fuit. li.6.e re.iu. nō firmat. s. b. s. Jo
an. satis videt sufficere si canit an mortē:
cū testamentū in morte firmer. **A**cc obstat
regula illa. s. nō firmat. q̄ de solo tractu tē
poris loquit. Et quidē Jo. equitati melio
ri initi videt. eo q̄ ad discernitione testamē
toꝝ nitit: put oia iura nitit. vt. C. de sac
san. ec. l.1. **S**acit etiā p eo quantū ad lega
ta ad pias cās. q̄ fm leges. ff. de le. 3. l.1. s.
i. legata relieta a filiofamilia vel a seruo:
l. tpe testamentī inspecto nō valeat: si tamē
seruus manumissus: vel filius emācipatō
in eadē voluntate p̄seuerancit: ualebit. ac
cipe. n. cautionē ē q̄.s. q̄.s. accipe. sic et dā
ē q̄.s. q̄.s. dare. i. q. i. eos. **Q**uid de codi
cillis. nūquid valebunt facti ab usurario
manifesto. **B**ndz x. Har. et Jo. an. q̄ nō
et idē ē de qualz alia ultima voluntate. vt p̄
ex p̄n. d. c. q̄.q̄. et ar. et cō de testa. cū esces.
q̄ etiā codicillus large dicit testamenti. q̄
testatio mētis. i. q. z. s. sed alind. **Q**uid
si iste usurarius fm formā predictā satis
cedit. nūquid ex hac satisfactione tenebit
soluere si qualuerit. **N**ō dicunt x. Har. et
Jo. an. q̄ sic. ar. hoc. et q̄ etiā si nō satis
dissē cogendus esset soluere. et. e. cum tu
Circa vō penaz que imponit usurariū
a iudice: que q̄.s. sequit ex pena iſſicta
a canone si p̄tinacia exigit: est sciendū
q̄ si usurarius sit clericus: ab officio bene
ficioꝝ suspendit. vt. e. e. p̄terea. suspendi

tur inquam a beneficio obtento: et multo
magis repellit ab obtinendo. et de excess.
pla. c. inter dilectos. p̄t tū cū tali dispen
fare epis p̄st satisfactionē et p̄niam. q̄.b
nō pbiber. vt dicit in glo. d. c. p̄terea. Et
si adhuc nō desistat est degradātus. vt et
e. c. i. 7. 1. 4. q. 4. canon. quā tū pena cuadit
si desistat. nā de iure cōtē ē de gradātus nisi
peniteat. sic intellige dicta iura. di. 47. c. i.
7. z. fm Eof. et Hosti. Exinde si fuerit in
corrigibilis fm Ray. ad mandati epis: si
nō p̄t aliter corrigi: coercebit p̄ potētias
laycalē. et de indi. cū nō ab hoie. et di. 17. i.
licet. Si vō sit laye et prima pena iſſicta
nō desisterit: manorū excoicatione penitet
et. e. quanto. et. e. p̄terea. in si. Et hec intelli
gas q̄.s. delegatus est cui mādat q̄ a pena
q̄.c. incipiat. secus ē si mandet ei q̄ per
censurā ecclasiasticā cui cogat. secus est etiā
si ordinarius sit. q̄ talis a principio poterit
cū excoicare. sic intellige illud et. e. was.
et de iure in. tebitores. Hec Hosti. **S**ed
quare index ecclasiasticus magis itromit
tit se de pena usurarioꝝ qui sunt fures et
raptoreꝝ: vt habitū ē supra: q̄ de pena ali
oꝝ fūp et raptoreꝝ. **N**ō ppter dāmū speciale
quod ex usurā videt accidere. et etiā ga
usurariū cū p̄tenēt p̄cepti diuinū et dāno
proximū adiūtuerit sibi officiū et modū
vincendi et dītādi. **A**cc obstat illnd Ang.
ad macedo. et habet. i. 4. q. 4. quid dicam
Uellez inquit q̄ restituerent usurā: s. nō ē
q̄ mō iuste repant. **H**oc. n. dicit ad factū
nō ad ius respicendo. et loquit. p̄ tpe quo
nō dū restitutio usurarū erat ordinata.
vt patet ibidē in glo. **M**unquid etiā heres
usurariū cogit restituere usurā. **N**ō q̄ sic
et hoc etiā premissis modis et penis. et h
sine heres sit filius sine extraneus. vt et
e. tna nos. et. e. michael. et tenet heres in h
quod ad eum pr̄uenit. ar. i. z. q. z. epis q̄
filios. et. i. 6. q. 6. si episcopii. **E**xquo enim i
integrū sibi succedit p̄sumit ad cū res pue
nisse. vt et. e. tna. fm Hosti. **S**ed Laurē. et
Hannus dicunt q̄ heres non tenetur nisi
quatenus vires hereditatis patiuntur. vt
et de appell. qua frōte. et et de rapto. i. l. 1. s.
quibus cōsentit Hosti. et Ber. in. c. tna. et
Jo. an. libro. 6. de usuris. quanq̄. **Q**uid
si alter heredum factus sit non soluendo.
nūquid alter tenetur in solidum. **N**ō fm
Hosti. i. sū. q̄ tenet in solidū: inquāt salte
ad eū p̄uenit de hereditate. Hā et res her
editaria videt obligata. et. e. de usu. cū tū.

.§. si. et idem dicit Ber. i. c. tna. Hosti. m. i. gl. dicit qd predicta opinio est ab omnibus approbata. et ideo contra dicere non audet. Considerata tamen veritate et subtilitate iuris est certi sit multos aliqua possidere: que non est fuisse usurario: qui nunc te usuris satisfecerunt: durus est sentire qd oes tales ea que possidet taliter restituere tenentur: maxime cum forte. 40. annivel plures sunt qd illi usurarii recesserunt. et gram est tot alias redire. Ideo distinguunt qd is qui est heres tenet in solidi: si non fecit inventarii. al se est. Is autem qui non est heres et ad quem al puenit non videtur teneri: etiam si ex causa lucrativa res ad eum puenit. vt. L. de donati. eris alieni. nisi saltus est de pecunia senebri empta. de quo etiam sunt opiniones. ut infra dicitur. Quid si de pecunia usuraria sit possessio empta. nulquid is qui dedit illam agere potest actione reali. vt. s. agat ad vendicandam possessionem illam emptam de sua pecunia. R. Elanus dicit et Ray. qd sic. et hoc est speciale: sicut etiam alibi primum agit. vt. L. de rei ven. si ex ea tecum. Hosti. imo dicit indistincte agendum est in actione personali propter usurarii vel heredem eius. et iudex ex officio suo cogit cum usuris reddere: si huius non soluit sine distractione. al ad possessiones vendendas cum cogit. et sic satisficeri de usuris faciet. Et sic intellige ex e. et tu. §. possessiones vno. Quid si creditor de pecunia senebri possessio emat? et disimus vendat: et de pecunia recepta per ipsas alias emat. nulquid idem insit de his secundis possessiobis quod in primis. R. fin. Hof. qd sic qd succedit loco priorum. ar. et. vt. l. i. l. pen. ecclesia. et. ff. de le. z. l. imperator. Quid si possessio empta ex pecunia senebri transferatur in aliis. nulquid is qui pecuniam illam credidit beneficium idem habebit propter extraneum possesso est quod huius contra usurarii vel eius heredem: ut vendere cogatur et satisfacere agentem. R. fin. Hof. qd non: nisi extraneus possideat et causa lucrativa. et usurarii vel eius heres senebri excastra si non sit solvendo. ar. istud. de le. §. si aliena. Secus est ut dicit Ber. ex e. et tu. sup illud vendi. et R. ob. si ipse extraneus emisset vel ex alia causa non lucrativa adeptus est rem illam bonafide ab usurario: non credens forte cum e. usurarii: aut credens rem illam non esse emptam de pecunia senebri: aut usurarii alii habere non posset reddere usuris. Quid si res empta de se

nebri pecunia pueniat ex titulo lucrativo ad eum qui usuras soluit. nulquid ille ad quem puenit ex simili causa puenit res eadem libera ut contra eum agi non possit. R. fin. Hof. qd sic. ff. de acti. et obli. oes debitores. usurarii tamen vel eius heres fin. Hosti. minime liberat. ff. de solu. quoties vnius. Circa penam autem que est ab aduersario consenserii exceptio: sciendus qd per exceptos remouet a dignitate: si forte sit electus et in iudicio mutuauerit. 47. di. c. i. 7. 2. Non obstat qd dicat se huius causa iudi cecille sub obtentu alienius. pueritinis seu corrupte. ut ex de excess. p. dela. inter dilectos. Ut si quis litteras super usuris impetraverit non audit: nisi primo restituat si quas usuras quandoq. extorxit. quia frustra legis invocat auxiliu qui in legem committit. ut ex e. de usu. quia frustra. Hec sufficit in tali casu cauio et restituendo. ar. et de re iudi. cum aliquibus. nisi forte interueniat magna causa. vt. ff. de re iudi. l. 4. §. ait p. c. t. o. r. in fine. puta quia non est solvendo. tunc non sufficit cautio et debet audiri. ut postea restituatur alii. ut ex de solu. odardus. vel si est enim debetur sit contentus. ex de re iudi. qd ad p. s. u. l. t. o. n. e. Hec Hosti. et Ber. ex eo. quia frustra. Quid si nullus appareret agat contra ipsum. R. fin. Jo. et tan. facia denunciatione in publico si nullus appareret audietur. fin. vero Hosti. et Ber. ex eo. quia frustra. et Har. li. 6. e. quanq. et Jo. an. ibidem. fin. qd dicitur est supia si sit publicus et notorius: iudex ex officio suo repellere eum. I. nullus appearat. ar. et de iure. ad nostram. z. et excep. exceptione. et ex e. et cum in tua. quia est nullus perat. tamen restituere tenetur. vt ex e. et cu. m. §. i. Si autem occultus erat: et aduersarius obviavit: et incontinenti sit paratus probare: audietur. et hoc probato repelletur. ar. et ex e. de restitu. sp. litteras. §. aptera melius. et maxime si probet infra octo dies. ex de excep. pia consideratione. §. si quis igitur ex communicatione. et ex de deci. tna. in fine. Si vero sit occultus et nihil obviatur: non repelletur. unde tunc tenet sententia Jobis et Lan. Nota hic qd ex e. et cum in tua. dicitur qd licet contra usurarios non appareat accusator: si tamen alii argumentis constiterit eisdem esse usurarios manifestos: poterit iudex in eos penam contra manifestos usurarios in concilio lateranensi editam libere exercere.

Et obicit Ber. q si loquuntur manifestis notoriis: nō est opus alijs argumētis. si nō de notoriis tunc enidens p̄batio requirat sūmū ordinē iuris. ii. q. 3. eoz qui. trādū ad hoc q hic notoriū nō habet p̄siderantias facti. vnde requirunt alia argumēta. vel dic q solētis fama docet istos ēē usurari os. et ideo puniunt ppter famā et argumēta alia. qz ad cōdēnatiōnē nō sufficit sola fama. et ēē de iure iū. ex litteris. Quid si no tezū sit q usuras habuit is nō a quo extorxit cas nō inuenit nec heres eius. B. in der faciet pecunia fenebris paupib⁹ exhiberi: quo facto petitio eius admittit. et ēē. cū m. §. i. fm. Hosti. et fm. Ber. vel fm. Jo. an. li. 6. c. e. quanq. ep̄us p̄t usuras illas recipe et soluere eis a quibus habuit usurras ille qui petit. Quid si littere obtente sint cōtra aliquē usurariū et ipse moriat an citationē. n̄sq̄d heres p̄ hi⁹ l̄as poterit cōueniri. B. q nō fm. Hosti. et Hosti. p̄ ill. d. c. et ēē de rescrip. significantis nisi fiat ibi mētio de herede. vt ēē de offi. tele. cū oli. Hec obstat ill. d. et ēē. et mta. qz illud de ordinario habet locū qui heredē indicare poterit ut defunctū. Quid si debitor iurauit soluere B. tunc haber duo remedia. vñ et denū ciet ecclēsie vt cogat p̄ cēfū ecclēsiasticā creditorē q̄ iuramētu relarer. vel ab execuō cesser. et ēē de iure iū. c. i. p̄ totū. et ēē e. de usū. mas. qui si velut excōicationē potius sustinere q̄s iuramētu relaxare. puniri p̄t p̄ potestatē tpaē nūmā p̄macia etiēte: cū ecclēsia vltra hoc nō habeat qd faciat. vt ēē de clc. ex cō. c. 2. et de indi. cū nō ab hoīc. circa si. qui ei⁹ forte velut heretē cōdēnabit. ii. q. 3. r. usū. et ēē de heretē. c. et cōmunicam⁹. §. i. et z. vel sicut sit in quibusdā locis. vt in anglia: capiet ad mandatū ordinariū. vel quolibz mētio soluat certā pecunie quantitatē sicut sit i frācia. et sp̄cialiter in partibus tholosanis. sed n̄ bilominis adueniēre die propter iuramētu soluere tenetur. nisi papa interim cū ab soluat. vel etiā episcopis exigente cōmunicia usurariū et cōmunicati in p̄mā cōtumacie eius. Secundū ē q si ipse soluerit propter iuramētu: tamen p̄t repeteret. vt ēē de iure iū. debitores. fm. Hosti. Quid si iuramētu soluere et non repeteret. B. non debet in iudicio repeteret ppter vim iuramēti. hoc enī ēē directe repeteret. p̄t tñ indirecte repeteret: crimen eius cōmunicando ecclēsie. et ēē. et mta. in glo. et index ex officio

suo p̄t cogere eis ad relaxandū iuramētu q̄ si ad hoc induci nō poterit: potest eis cogere ad restituendū. Aliqua tñ nonā cā posset supēnire rōne cnius poss̄z repeteret puta si usurariū in fine penitens ordina ret q̄ heredes sui omnib⁹ illis usuras restituerent qui se usuras dedisse probarent. et ēē de iure iū. i. in ter. et in glo.

Quid si iurauit. nō cōmunicare. B. iuramentū tale est temerariū fm. omnes. quia ad hoc quislibet tenet. vnde non tenet scr̄nare ihm. et ēē de iure iū. quēadmodū. iñfī. fm. Ho. et Hosti. in sum. et Ber. sup. d. c. ad nostrā. Hosti. tñ in apparatu distinguit q̄ si talis magis mouet zelo insicie et cor rectionis fratricē q̄s amore rei sue recuperande: cōmunicet. si vō cōmunico: nō cōmunicet ne periuret. et ita occurrit fraudib⁹ usurario. Quid si iurauit etiam non recipere. B. iuramentū teneret. vt et ēē de renū. cum inter. p. et de bis que vi. ad audiētā Logi tamen debet usurariū q̄ iuramētu relaxaret. ar. et ēē de iure iū. c. i. vel si ad hoc p̄mo induci non poterit: non audiet ante q̄ se liberauerit. In hoc ergo casu erit panperibus ergoanda: si fiat fides ecclēsie. aliter non audiet: nisi papa cū absoluerit. et hoc p̄t cōmunicare ecclēsie debitor: predicto iuramento non obstante. hec Hosti. in sū.

Quid si is contra quē sunt līe impecēt appellat. n̄sq̄d repellat in cā appellatōis B. q̄ non et ēē de excepc. cum inter priorē. et c. h. Idem dicendum est si usurariū qui litteras impecēt appellat. super p̄cipali tamē nūm̄q̄ audiet: nisi prius restituerit. vt supra fm. Hosti. Et etiam fm. hoc p̄us expēdīt causa appellationis q̄ audiat. super p̄cipali. ar. et ēē. co. quia frustra. ibi nisi prius restituerit usuras quas p̄t suus p̄us extorxit ab alijs. vt et ēē. michaels. cū n. et psona patris agat: tenet cū defendē. ff. et reg. iur. et q̄ psona. fm. Ber. et hosti.

Quid si nō fiat in līis mētio de p̄c. n̄q̄d cū etiā excipi poterit et psona sine facto pris. vñdet Ber. et arguit sup. B. p. et z. et ēē. michaels. et deinde dicit q̄ credit q̄ sic q̄ tenet usuras restitueret quas pater cū extorxit: cū sucedat cū in bonis. Hosti. vō dicit q̄ si sit heres vel vniuersal successor bona cōpta de pecunia usuraria possidēs et cā lucratūa p̄t excipi cū etiā: cū sit successor vñtio. ar. in p̄noiatis q̄stionib⁹ in p̄cidenti arti. q. nunquid heres. et q. quid si de pecunia. et ff. de calum. in heredē aut. §. i.

Secus ē si n̄ sit heres nec possideat bona empa te pecunia usuraria. I. bona alia titulo donationis a patre recepit bona fide vi. C. de dona. L. eris alieni. 7. l. si patri tuo.

Quid si q̄s tutor curator vel procurator usuras repperit nō noīe suo s̄ alieno. B. quidā dicit ut Ber. c. t̄. c. michael. q̄ non repellet. q̄ nec ille usurare p̄petit ab eo: cū nibil v̄sum sit in utilitate ei⁹. s̄ male dic̄ fm Hosti. 7 fm Jo. vt habet in glo. di. 46. c. vlti. q̄ in delictis illud nō attēdit s̄ ip̄s factū 7 delinq̄tēs volūtas 7 p̄positū. z. q. s. qui piurat. 7 e. t̄ de sen. ex. cū volūtate Hā et si. procurator mens te deficiat de fido tuo tencor tibi interdictio v̄si vi. nibilominus 7 ip̄s nibil ad cū puererit. vi. ff. de vi 7 vi. ar. l. z. s. cū. procurator. Is t̄ in c. v̄tilitatē versum ē p̄ncipalē tenet 7 primo. alt⁹ vo in subsidiū. ff. de eo p̄ quē factū erit ex hoc edicto. Et sic talis tenet si p̄ncipalis nō vult vel nō p̄t. vñ si tutor. usuras recipiat pupilli noīe: functo officio tutelle possū ab eo usuras recipe. q̄ p̄ alio nō debuit peccare. c. di. 46. c. vlti. s̄ in alijs con̄tib⁹ nibil ab eo possū petere. C. de admitt. si nō subscriptissi. I. secus sit ex procuratore. ff. de procuratore. q̄ p̄ cunctione. q̄ tutor sit voluntate procurator necessitate.